
COMUNE DI MEDE

Provincia di Pavia

COPIA

DETERMINAZIONE DELLA P.O
 SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVO

N.     /Reg. Generale          N. 53 /Reg. Servizio

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
SETTENNALE DEI SERVIZI DI GESTIONE COORDINATA SU BASE 
CONVENZIONALE DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI ANNESSI PER I 
COMUNI CONVENZIONATI DI MEDE, LOMELLO, OLEVANO DI 
LOMELLINA, OTTOBIANO, PIEVE ALBIGNOLA, SCALDASOLE, VALEGGIO 
E VILLA BISCOSSI

CIG: 94926037CD

L’anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di aprile

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 12 in data 21.12.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore LL.PP. e Tecnico Manutentivo fino al 31.12.2023;

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:
- Art. 6 bis legge 241/1990: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

- Art. 6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue 
mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi 
natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, 
sindacali o dei superiori gerarchici”;

- Art. 7 D.P.R. 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad attività 
che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, 



ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  
inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia 
tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati, 
società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 
appartenenza.”;

ATTESO CHE il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale;

PREMESSO CHE
- i Comuni di Mede, Lomello, Olevano di Lomellina, Ottobiano, Pieve Albignola, Scaldasole, Valeggio e Villa 

Biscossi, dovendo procedere all’affidamento dei servizi di igiene ambientale in conformità alla disciplina 
normativa interna ed europea dettata sia in materia di contratti pubblici, sia in materia ambientale, e ai 
provvedimenti emanati dall’Autorità di regolazione (ARERA), hanno inteso realizzare su base convenzionale 
di cui all’art. 30 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i. un efficace modello di gestione intercomunale con il quale 
proseguire congiuntamente, conformemente ai principi di universalità, socialità, efficienza, economicità e 
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche, gli obiettivi strategici definiti dagli 
atti di programmazione regionale e dal contesto normativo e regolatorio di settore;

- i Comuni di Mede, Lomello, Olevano Di Lomellina, Ottobiano, Pieve Albignola, Scaldasole, Valeggio e 
Villa Biscossi in data 28.09.2022 hanno pertanto stipulato Convenzione ai sensi dell’art. 30 D.Lgs 267/2000 
per la gestione coordinata dei servizi di gestione dei rifiuti urbani, e servizi annessi, e inerenti compiti e 
funzioni in ambito intercomunale, individuando come Comune Capofila il Comune di Mede;

- con Determinazione a contrarre n. 183 del 14.11.2022 della P.O. Settore Lavori Pubblici e tecnico 
manutentivo del Comune di Mede, in qualità di capofila del convenzionamento, sono stati approvati gli 
elaborati relativi all’affidamento dell’appalto mediante procedura aperta della gestione coordinata dei servizi 
di gestione dei rifiuti urbani e servizi annessi, per un importo a base di gara pari ad € 11.926.902,49=, di cui € 
30.187,50= per oneri per la sicurezza da interferenze, oltre IVA;

- con Determinazione R.G. n. 771 del 15.09.2022 del Responsabile della CdC Garlasco, individuata per 
l’espletamento della procedura competitiva, sono stati approvati gli atti di gara ed è stato dato avvio alla 
procedura di gara, ed è stato nominato RUP il dott. Scevola Fabio Mario, assistito dalla Sig.ra Bianchi 
Marinella e dal dott. Amodeo Carlo, in qualità di assistenti al RUP e verbalizzanti;

VISTI i verbali di gara, trasmessi dalla CdC Garlasco con prot. 5704 del 28.03.2023, e in particolare il verbale n. 
7, da cui risulta che è stata formulata proposta di aggiudicazione all’impresa Teknoservice S.r.l. (P.IVA 
08854760017), con sede in 10045 Piossasco (TO), Via Dell'Artigianato 10, avendo presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa e risultando pertanto prima in graduatoria con un punteggio complessivo di 
80,628/100 di cui punti 61,338 assegnati all’offerta tecnica e punti 19,290 assegnati all’offerta economica;

DATO ATTO che il suddetto punteggio attribuito all’offerta economica corrisponde al ribasso del 7,52% 
sull’importo a base di gara di € 11.926.902,49, oltre ad € 30.187,50 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, e che pertanto l’importo di aggiudicazione restituito dallo sconto offerto è pari a € 11.029.999,42 oltre ai 
suddetti oneri della sicurezza pari ad € 30.187,50, oltre ad IVA, per un importo complessivo di € 11.060.186,92 
oltre ad IVA, da suddividersi tra i comuni convenzionati come di seguito:

Importo contrattuale complessivo presunto per la durata di 7 anni, 
comprensiva di eventuale proroga tecnica di 6 mesi

Percentuale Per servizi
Per oneri 
sicurezza

Totale importo contratto

MEDE 51,86  5.720.157,70 €  15.655,24 €  5.735.812,94 € 



LOMELLO 16,91  1.865.172,90 €  5.104,71 €  1.870.277,61 € 

OLEVANO 5,99  660.696,97 €  1.808,23 €  662.505,20 € 

OTTOBIANO 8,84  975.051,95 €  2.668,58 €  977.720,52 € 

PIEVE 
ALBIGNOLA 

7,03
 775.408,96 €  2.122,18 €  777.531,14 € 

SCALDASOLE 7,20  794.159,96 €  2.173,50 €  796.333,46 € 

VALEGGIO 1,65  181.994,99 €  498,09 €  182.493,08 € 

VILLA BISCOSSI 0,52  57.356,00 €  156,98 €  57.512,97 € 

TOTALE 100,00  11.029.999,42 €  30.187,50 €  11.060.186,92 € 

DATO ATTO che i suddetti importi sono presunti, distinguendo la disciplina di gara e il Capitolato speciale 
d’appalto tra prestazioni di base con corrispettivo a corpo, prestazioni di base con corrispettivo a misura, e 
prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura;

DATO ATTO che ai fini dell’aggiudicazione la CdC Garlasco ha effettuato i controlli sulle dichiarazioni 
presentate in sede di gara tramite il sistema FVOE, ottenendo riscontri dai quali non sono emersi motivi ostativi 
all’aggiudicazione;

DATO INOLTRE ATTO che sono in fase di verifica le dichiarazioni presentate in sede di gara relativamente 
all’ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99, non eseguiti dalla CdC 
Garlasco in quanto non disponibili sulla piattaforma ANAC;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9.2. della Convenzione stipulata in data 28.9.2022 il Comune di Mede, 
quale Ente Capofila, nella figura del Responsabile Unico del Procedimento, promuove e coordina l’attuazione 
della Convenzione medesima e, in particolare, anche per conto degli altri Comuni aderenti, “provvede 
all’aggiudicazione e alla stipula del contratto di appalto dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e dei servizi 
annessi”;

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a 
Teknoservice S.r.l. (P.IVA 08854760017), con sede in 10045 Piossasco (TO), Via Dell'Artigianato 10, secondo i 
contenuti tecnici ed economici dalla medesima offerti;

VISTO l’art. 93 comma 9 del Dlgs. 50/2016 e ritenuto di procedere allo svincolo della garanzia provvisoria nei 
confronti degli operatori economici partecipanti e non aggiudicatari;

RICHIAMATO l’art. 76 comma 5 del Codice e ritenuto di dar seguito alle comunicazioni previste ed agli atti 
conseguenti; 

DATO ATTO che la sottoscrizione del Contratto verrà eseguita nel momento in cui tutti i comuni convenzionati 
avranno provveduto all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

CONSIDERATO che la spesa prevista trova copertura a carico del capitolo 920 del Bilancio di Previsione 2023-
25, assegnato al Responsabile della P.O. del Settore LL.PP. e Tecnico Manutentivo;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. di Mede n. 17 in data 11/04/2023 di esame e approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025;

VISTI
- Il D.Lgs. n. 50/2016;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



1. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per 
l’affidamento settennale dei servizi di gestione coordinata su base convenzionale dei rifiuti urbani e 
servizi annessi per i comuni convenzionati di Mede, Lomello, Olevano di Lomellina, Ottobiano, Pieve 
Albignola, Scaldasole, Valeggio e Villa Biscossi (CIG 94926037CD) a Teknoservice S.r.l. (P.IVA 
08854760017), con sede in 10045 Piossasco (TO), Via Dell'Artigianato 10, dichiarandone l’efficacia;

2. DI DARE ATTO che gli importi contrattuali afferenti ai singoli comuni convenzionati sono quelli 
descritti in premessa e in particolare, per le competenze del Comune di Mede, l’importo corrispettivo per 
il periodo contrattuale, comprensivo di eventuale proroga tecnica, e stimato nell’importo di € 
5.735.812,94;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 552.495,61 dando atto che gli importi dovranno essere 
contabilizzati a carico degli stanziamenti di competenza del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 
2023, di cui ai seguenti riferimenti:

creditore Teknoservice S.r.l. (P.IVA 08854760017)
esercizio 2023 P.C.F. livello 2 03
importo €. 552.495,61 P.C.F. livello 3 02
missione 09 P.C.F. livello 4 15
programma 03 P.C.F. livello 5 004
titolo 1 PEG capitolo 920

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore della 
Ditta suddetta a seguito di presentazione di regolare fattura, atto di liquidazione del Responsabile della 
P.O. del Settore LL.PP. e ricevimento di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva;

 
5. DI COMUNICARE la presente determinazione a Teknoservice S.r.l. con sede in Piossasco (TO);

6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione a tutti i Comuni convenzionati per l’adozione 
degli atti di rispettiva competenza necessari ai fini della stipula contrattuale e alla consegna dei servizi in 
conformità al Capitolato Speciale d’Appalto, e all’offerta tecnica ed economica della stessa 
aggiudicataria Teknoservice s.r.l.;

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune;

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto, al Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 184 - comma 3 - del 
D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.
F.to  Alberto Burzi



SETTORE FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 attestante la copertura 
finanziaria sull’impegno di spesa assunto con la presente determinazione n./53 pertanto in data odierna diventa esecutiva.

IMPEGNI DI SPESA

Impegno N.   159 del 12-04-2023 a Competenza   CIG 94926037CD

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo        920 / Articolo      
QUOTA CONCORSO SPESE CONSORTILI SERVIZIO NETTEZZA URBANA, RACCOLTA,RITIRO,TRASPORTO RIFIUTI

Causale AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO SETTENNALE DEI SERVIZI DI 
GESTIONE COORDINATA SU BASE CONVENZIONALE DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI ANNESSI PER I 
COMUNI CONVENZIONATI DI MEDE, LOMELLO, OLEVANO DI LOMELLINA, OTTOBIANO, PIEVE 
ALBIGNOLA, SCALDASOLE, VALEGGIO E VILLA BISCOSSI

Importo 2023 Euro 552.495,61

Beneficiario      6650  Teknoservice srl

Si dà atto che la liquidazione delle somme impegnate potrà avvenire solamente previa verifica delle disponibilità ad 
effettuare spese in termini di cassa, nel rispetto dell’obbligo del conseguimento dell’obiettivo annuale del saldo finanziario 
per il patto di stabilità, vincoli imposti dell’art. 29, Legge 
n. 289 del 27.12.2002.

Data 12-04-2023                                                          Il Responsabile della P.O. Finanziario

F.to   Raffaella Arioli

La presente determinazione è stata pubblicata in data   12-04-2023_____________


